
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3532/2024 del 11/12/2024 

Proposta n. 4807/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 509422 del 20/12/2024

OGGETTO: TARI ANNO 2024: AGEVOLAZIONI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI  RIFIUTI  -  ART.  9,  COMMI  3,  4,  5,  7,  8,  9  DEL  REGOLAMENTO  PER 
L'APPLICAZIONE  DELLA  TASSA  SUI  RIFIUTI  E  ALTRE  AGEVOLAZIONI  - 
ACCERTAMENTI E IMPEGNI ANNO 2024. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3532 del 11/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 3532/2024
del 11/12/2024

OGGETTO: TARI ANNO 2024: AGEVOLAZIONI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI - ART. 9, COMMI 3, 4, 5, 7, 8, 9 DEL REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI E ALTRE AGEVOLAZIONI - 
ACCERTAMENTI E IMPEGNI ANNO 2024.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Considerato:

-  che con deliberazione consiliare n.  65 del  24/07/2014 è stato approvato il  “Regolamento per 
l'applicazione della Tassa sui Rifiuti - TARI”, successivamente modificato con deliberazione n. 64 
del  27/07/2015,  deliberazione  n.  22  del  28/04/2016,  deliberazione  n.  27  del  30/03/2017, 
deliberazione n. 13 del 22/02/2018, deliberazione n. 24 del 21/03/2019, deliberazione n. 37 del 
29/06/2021, deliberazione n. 29 del 30/05/2022, deliberazione n. 35 del 25.5.2023 e deliberazione n. 
38/2024;

- che l'art. 9 “Agevolazioni per la raccolta differenziata e l’avvio al recupero”, del Regolamento 
prevede:

= al comma 3 le agevolazioni tariffarie, nella misura indicata nell'allegato E), per le utenze che 
aderiscono  formalmente  a  specifici  servizi  di  raccolta  differenziata  organizzati  dal  Gestore  del 
servizio  ambientale,  in  base  ai  programmi  autorizzati  dal  Comune  a  condizione  che  vengano 
rispettate le modalità di conferimento stabilite nei progetti approvati; la riduzione spettante sarà 
imputata a consuntivo negli avvisi di pagamento successivi all'attestazione del riconoscimento della 

copia informatica per consultazione



stessa; per quanto attiene le raccolte domiciliarizzate (pap) di specifiche filiere che sono soggette a  
riduzioni  tariffarie  verranno individuati  criteri  quali/quantitativi  al  fine di  applicare riduzioni  di 
sconto  proporzionali  ai  comportamenti  non  conformi  al  tipo  di  raccolta;  tali  criteri  saranno 
individuati nell’ambito di specifici progetti attuativi sottoposti all’approvazione del Comune;

= al comma 4 gli incentivi con riduzioni tariffarie alle utenze domestiche e non domestiche che 
attuano il  conferimento differenziato presso i  Centri  di  Raccolta tramite un idoneo sistema che 
permetta di quantificare i conferimenti e ricondurli alle singole utenze si applicano le riduzioni di 
cui al documento allegato F al Regolamento. L’importo dell’incentivo non potrà essere maggiore o 
uguale all’importo della tariffa dovuta;

=  al  comma  5  le  agevolazioni  tariffarie,  nella  misura  indicata  nell'allegato  E),  alle  Istituzioni 
scolastiche non statali  purché autorizzate e vigilate dallo Stato o legalmente riconosciute o con 
presa d’atto ministeriale, nonché alle scuole di formazione religiosa del clero della chiesa cattolica e  
dei relativi servizi accessori, che partecipino ai progetti comunali di educazione ambientale ed a 
condizione che sia positivamente verificata l'attività di raccolta differenziata;

= al  comma 7 le  agevolazioni  tariffarie,  nella  misura  indicata  nell'allegato  E),  alle  utenze non 
domestiche prive di consumi di rete, se non nella misura necessaria a mantenere in efficienza gli 
impianti  dell’immobile,  con attività  formalmente  cessata  e  attestata  da  idonea documentazione,  
limitatamente  al  periodo  in  cui  permangono  tali  condizioni;  per  usufruire  dell’agevolazione  il 
contribuente deve presentare apposita richiesta per ogni anno in cui sussistono dette condizioni;  
l’agevolazione  potrà  essere  riconosciuta  in  sede  di  conguaglio,  fatta  salva  l'eventuale  verifica 
tecnica da parte degli uffici competenti di concerto con il Gestore;

= al  comma 8 le  agevolazioni  tariffarie,  nella  misura  indicata  nell'allegato  E),  alle  utenze non 
domestiche degli  esercizi commerciali,  con attività ridotta a non oltre 3 (tre) giorni di apertura 
settimanale,  attestata  da  idonea  documentazione,  compresa  quella  contabile,  comprovante  la 
sussistenza delle condizioni richieste;

= al  comma 9 le  agevolazioni  tariffarie,  nella  misura  indicata  nell'allegato  E),  alle  utenze non 
domestiche di pubblici esercizi che cessino di detenere e utilizzare “slot machine”;

- che l'allegato E) al “Regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti – TARI" prevede le  
seguenti riduzioni tariffarie relative alla quota fissa e alla quota variabile della tariffa:

Descrizione Quota Fissa % Quota Variabile %

Agevolazione
Art. 9 comma 3

Raccolta differenziata 
per nuove attivazioni 
di servizi ad utenze 
commerciali delle 
categorie 22-23-24-27 
che aderiscono a 
progetti comunali 
attivati dal Gestore, 
limitatamente al primo 
anno di attivazione

0 10

Agevolazione
Art. 9 comma 5

Istituzioni scolastiche 
non statali e scuole di 

50 50

copia informatica per consultazione



formazione religiosa 
del clero della chiesa 
cattolica

Agevolazione
Art. 9 comma 7

Utenze non 
domestiche prive di 
consumi di rete, con 
attività formalmente 
cessata e attestata da 
idonea 
documentazione

0 70

Agevolazione
Art. 9 comma 8

Utenze non 
domestiche degli 
esercizi commerciali, 
con attività ridotta a 
non oltre 3 (tre) giorni 
di apertura settimanale 
attestata da idonea 
documentazione

0 50

Agevolazione
Art. 9 comma 9

Utenze non 
domestiche di pubblici 
esercizi che cessino di 
detenere e utilizzare 
“slot machine” e 
simili 
precedentemente 
autorizzate ed in 
esercizio attestata da 
idonea 
documentazione

0 50

Preso atto inoltre:

- che il Piano Economico Finanziario (PEF) per l’anno 2024 per la copertura dei costi complessivi  
dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e assimilati prevede al capitolo 11218 art. 1:

= un importo pari a € 240.000,00 quale “Fondo per incentivi conferimenti differenziati dei rifiuti 
presso i Centri di raccolta delle utenze domestiche” di cui all'art. 9 comma 4 del regolamento TARI;

= un importo pari a € 150.000,00 quale “Fondo per incentivi conferimenti differenziati dei rifiuti 
presso  i  Centri  di  raccolta  utenze  non  domestiche  (art.  9  comma  4)  e  agevolazioni  previste 
nell'allegato  E)  al  Regolamento  TARI  (art.  9  commi  3,  5,  7,  8)”  –  importo  confermato  dalla  
deliberazione consiliare n. 38 del 29.4.2024;

- che il Piano Economico Finanziario (PEF) per l’anno 2024 per la copertura dei costi complessivi  
dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e assimilati prevedeva al capitolo 11218 art. 3:

= un importo pari a € 6.000,00 quale “Fondo per agevolazioni Utenze non domestiche di pubblici 
esercizi che cessino di detenere e utilizzare “slot machine” previste nell'allegato E) al Regolamento 

copia informatica per consultazione



TARI (art. 9 comma 9) – importo confermato dalla deliberazione consiliare n.  38/2024;

-  che  l’Allegato  F)  al  Regolamento  TARI –  intitolato  “Riduzioni  tariffarie  per  il  conferimento 
differenziato dei rifiuti presso i Centri di Raccolta di cui all’art. 9, comma 4”, stabilisce che:

= alle utenze domestiche e non domestiche è riconosciuta una riduzione sulla Quota variabile della 
tariffa in base alla tipologia di rifiuti conferiti presso i Centri di raccolta, come di seguito indicato:

UTENZE DOMESTICHE:

CARTA e IMBALLAGGI IN VETRO 0,05 €/kg
PILE, ACCUMULATORI AL PIOMBO (es. 
batterie per auto), IMBALLAGGI DI 
CARTONE E DI PLASTICA, PICCOLI 
ELETTRODOMESTICI, OLI MINERALI e 
METALLI

0,10 €/kg

LAMPADE FLUORESCENTI e OLI 
VEGETALI

0,35 €/kg

TV E MONITOR (max 3 conferimenti/anno)
RIFIUTI INGOMBRANTI IN LEGNO E 
VARI
(max 5 conferimenti/anno, peso min 
conferimento 20 kg)

1 €/conferimento

FRIGORIFERI e GRANDI 
ELETTRODOMESTICI (max 3 
conferimenti/anno)

3 €/conferimento

Condizioni:
• soglia massima di 100 kg per singolo conferimento,
• sconto massimo annuale pari al 35% della Quota Variabile della TARI.

UTENZE NON DOMESTICHE:

CARTA e IMBALLAGGI IN VETRO 0,05 €/kg
IMBALLAGGI DI CARTONE, PLASTICA e 
METALLICI

0,10 €/kg

Condizioni:
• soglia massima di 100 kg per singolo conferimento,
• sconto massimo annuale pari al 35% della Quota Variabile della TARI

Vista la deliberazione consiliare n.  38/2024, con la quale:

- sono state confermate anche per l'anno 2024 le tariffe approvate nell'anno 2023;

- sono state confermate le agevolazioni tariffarie da riconoscere per i conferimenti differenziati dei  
rifiuti, per un importo massimo presunto di € 390.000,00, e per le rinunce dei pubblici esercizi che  
cessino di detenere e utilizzare “slot machine”, per un importo massimo presunto di € 6.000,00;

- è stato confermare il bonus rifiuti da riconoscere alle utenze domestiche disagiate, nella misura 
massima di € 600.000,00 con le medesime modalità applicate nell'anno 2023.

copia informatica per consultazione



 Vista la determinazione dirigenziale n. 3674/2023 con la quale si dava atto, al punto 4 del  
dispositivo,  che il gestore del servizio di riscossione ha comunicato che, per n. 783 posizioni di 
utenze domestiche avente diritto all'agevolazione di cui sopra, la compensazione fra l'importo della 
3^ rata 2023 (nella quale è stato erogato il bonus rifiuti e l'importo spettante quale bonus 2023 ha 
generato un valore sottosoglia, ovvero inferiore ai 12 euro, che quindi non è stato emesso. Pertanto  
tale importo del bonus 2023, per complessivi € 37.716,07 sarebbe stato recuperato e riconosciuto 
quale  conguaglio 2023 nella prima rata TARI dell'anno 2024 e contabilizzato nel 2024;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1902/2024 con la quale si sono assunti al Cap. 740/E 
l’accertamento n. 2024/2289 di € 410.673,14 e al Cap. 20040/27 / U l’impegno di pari importo n.  
2024/12351,  limitatamente  alle  agevolazioni  bonus  rifiuti  alle  utenze  domestiche  disagiate 
effettivamente concesse – competenza anno 2024 - emesse nella rata TARI con scadenza 31.7.2024 
- comunicate da Hera S.p.A. con nota prot. 280902/2024 e si dava atto che, successivamente, si 
sarebbero assunti gli accertamenti e impegni al 31.12.2024;

Vista la rendicontazione presentata da HERA S.p.A. ed assunta agli atti del Settore al prot. 
474624 del 06/12/2024 relativa alle riduzioni / agevolazioni concesse alle utenze domestiche / non 
domestiche sulla base del Regolamento TARI, dalle quali risulta:

A.1) riduzioni / agevolazioni previste dal Regolamento TARI – Centri di Raccolta:

== incentivi per i conferimenti differenziati dei rifiuti presso i Centri di Raccolta relativi all'anno 
2024 (fino al 30.10.2024), da riconoscere agli aventi diritto nelle rate TARI 2024 pari a complessivi 
€  125.698,42  per  le  utenze  domestiche  e  pari  a  complessivi  €  15.913,98  per  le  utenze  non 
domestiche, per un totale di € 141.612,40;

== incentivi per i conferimenti differenziati dei rifiuti presso i Centri di Raccolta - conguaglio 2023 
sul 2024 - pari a complessivi € 66.053,35 per le utenze domestiche e pari a complessivi € 7.740,49 
per le utenze non domestiche, per un totale di € 73.793,84;

TOT complessivo per le utenze domestiche € 125.698,42 + 66.053,35 = € 191.751,77
TOT complessivo per le utenze non domestiche € 15.913,98 + 7.740,49 = € 23.654,47
 
TOT € 215.406,24

A.2 riduzioni / agevolazioni previste dal Regolamento TARI – altre agevolazioni art. 9:

== delle altre “Agevolazioni tariffarie TARI” alle utenze non domestiche (anno 2024) applicare in  
detrazione della TARI 2024 di seguito riportata:

art. Regolamento TARI (riduzioni e agevolazioni) €

Agevolazione
Art. 9 comma 3
Agevolazione
Art. 9 comma 5

21.135,46

Agevolazione
Art. 9 comma 7
Agevolazione

copia informatica per consultazione



Art. 9 comma 8
Agevolazione
Art. 9 comma 9 – dismissione slot machines

782,27

TOT. 21.917,73 €
Non ci sono stati conguagli dall’anno 2023 riconosciuti nell’anno 2024.

A.3 agevolazioni Bonus Rifiuti effettivamente concesse 

== competenza anno 2023 a conguaglio nell’anno 2024: € 36.593,59
== competenza anno 2024 : € 478.886,72, incluso l’importo indicato nella citata DD 1902/2024 pari 
a € 410.673,14; pertanto rimane da contabilizzare l’importo di € 68.213,58

Totale complessivo € 36.593,59 + 68.213,58 = € 104.807,17

dando atto che l’importo 2023 a conguaglio sull’annualità 2024 è inferiore al previsto in DD  n.  
3674/2023 a causa della variabilità della banca dati degli aventi diritto.

Ritenuto necessario provvedere ora alla contabilizzazione degli importi suddetti accertando 
e impegnando le somme per le agevolazioni TARI previste dal Regolamento sul PEG 2024;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  474680  del  06.12.2024  che  ha  confermato  e 
prorogato  fino  all'8.6.2025  e  comunque  fino  a  nuova  disposizione all'arch.  Roberto  Bolondi 
l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Ambiente,  mobilità,  attività  economiche  e  sportelli  unici, 
conferito con precedente provvedimento del Sindaco prot. 406940 del 26.10.2022  e prot. 231278 
del 12.06.2024;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto:

== dell'importo  dell'incentivo  rendicontato  da  HERA S.p.A per  i  conferimenti  differenziati  dei 
rifiuti presso i Centri di Raccolta relativi all'anno 2024 (fino al 30.09.2024), da riconoscere agli 
aventi diritto nelle rate TARI 2024 pari a complessivi € 125.698,42 per le utenze domestiche e pari  
a complessivi € 15.913,98 per le utenze non domestiche, per un totale di € 141.612,40;

== dell'importo dell'incentivo rendicontato da HERA S.p.A. per i  conferimenti  differenziati  dei 
rifiuti presso i Centri di Raccolta - conguaglio 2023 sul 2024 - pari a complessivi € 66.053,35 per le 
utenze domestiche e pari a complessivi € 7.740,49 per le utenze non domestiche, per un totale di €  
73.793,84;

copia informatica per consultazione



TOT complessivo per le utenze domestiche € 125.698,42 + 66.053,35 = € 191.751,77
TOT complessivo per le utenze non domestiche € 15.913,98 + 7.740,49 = € 23.654,47
 
TOT € 215.406,24

1.1) di accertare la somma complessiva di € 215.406,24 al capitolo E/740 “TARI - Tassa comunale  
sui rifiuti” - PdC 1.01.01.51.1– del PEG 2024 a titolo di TARI 2024, dando atto che il relativo 
incasso non sarà versato da utenti diversi, e riversato da HERA al Comune, in quanto compensato 
da agevolazioni tariffarie relative all'anno 2024 riconosciute ai medesimi utenti a fronte di attività di 
raccolta differenziata;

1.2)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  215.406,24  al  cap.  11218  art.  1  “Riduzioni  e  
agevolazioni per incentivi raccolta differenziata dei rifiuti” – PdC 1.04.03.99.999 – M/P 9/3 – del 
PEG 2024 – a favore di HERA S.p.A., da destinare alla copertura delle agevolazioni e riduzioni  
tariffarie a favore di utenti diversi previsto nel PEF TARI anno 2024;

2) di prendere atto delle altre “Agevolazioni tariffarie TARI” (art. 9 c. 3, 5, 7, 8) alle utenze non 
domestiche per un importo complessivo di € 21.135,46, oltre all'agevolazione di cui all'art. 9 c.9 per 
dismissione  delle  slot  machines  per  €  782,27  da  applicare  in  detrazione  della  TARI  2024, 
rendicontate da HERA SpA e descritte in premessa;      

2.1) di accertare la somma complessiva di € 21.135,46 al capitolo E/740 “TARI - Tassa comunale  
sui rifiuti” - PdC 1.01.01.51.1 – del PEG 2024 - a titolo di TARI 2024, dando atto che il relativo 
incasso non sarà versato da utenti diversi, e riversato da HERA al Comune, in quanto compensato 
da agevolazioni tariffarie a utenze non domestiche;

2.2)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  21.135,46  al  cap.  11218  art.  1  “Riduzioni  e 
agevolazioni per incentivi raccolta differenziata dei rifiuti” – PdC 1.04.03.99.999 – M/P 9/3 – del 
PEG 2024 – a favore di HERA S.p.A. da destinare alla copertura delle agevolazioni tariffarie in 
favore di utenti diversi previste nel PEF TARI anno 2024;

2.3) di accertare la somma complessiva di € 782,27 al capitolo E/740 “TARI - Tassa comunale sui 
rifiuti” -  PdC 1.01.01.51.1 – del PEG 2024 - a titolo di TARI 2024, dando atto che il  relativo 
incasso non sarà versato da utenti diversi, e riversato da HERA al Comune, in quanto compensato 
da agevolazioni tariffarie a utenze non domestiche;

2.4) di impegnare la somma di € 782,27 al cap. 11218 art. 3 “Fondo per agevolazioni Utenze non 
domestiche  di  pubblici  esercizi  che  cessino  di  detenere  e  utilizzare  “slot  machine”  –  PdC 
1.04.03.99.999 – M/P 9/3 – del PEG 2024 – a favore di HERA S.p.A., da destinare alla copertura 
delle agevolazioni tariffarie per dismissione slot machines in favore di utenti diversi previste nel 
PEF TARI anno 2024;

3) di prendere atto delle agevolazioni bonus rifiuti alle utenze domestiche disagiate effettivamente 
concesse per € € 104.807,17 da applicare in detrazione della TARI 2024, al netto della quota già 
contabilizzata con la citata DD 1902/2024; 

3.1) di accertare la somma di € 104.807,17 sul capitolo 740 – pdc 1.1.1.51.1 del PEG triennale –
anno 2024,  dando atto che il relativo incasso non sarà versato da utenti diversi, e riversato da  
HERA  al  Comune,  in  quanto  compensato  da  agevolazioni  tariffarie  relative  all'anno  2024 
riconosciute ai medesimi utenti aventi diritto alle  agevolazioni bonus rifiuti alle utenze domestiche 
disagiate

copia informatica per consultazione



3.2) di impegnare la somma di € 104.807,17 sul capitolo 20040/27 – M/P 9/3 – pdc 1.4.2.5.999 del 
PEG triennale – anno 2024, a favore di HERA S.p.A. da destinare alla copertura delle agevolazioni 
tariffarie in favore di utenti aventi diritto alle  agevolazioni bonus rifiuti alle utenze domestiche 
disagiate previste nel PEF TARI anno 2024;

4)  di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, Allegato 4/2, punto 6, 
le  prestazioni/forniture  affidate  con  la  presente  determinazione  con  imputazione  della  spesa 
all'esercizio 2024 saranno rese entro il 31/12/2024;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 11/12/2024

Il Dirigente Responsabile

BOLONDI ROBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3532/2024 del 11/12/2024

Proposta n° 4807/2024

OGGETTO:  TARI ANNO 2024: AGEVOLAZIONI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI - ART. 9, 
COMMI 3, 4, 5, 7, 8, 9 DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI E ALTRE 
AGEVOLAZIONI - ACCERTAMENTI E IMPEGNI ANNO 2024 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 740/0 TARI - TASSA COMUNALE SUI RIFIUTI (PREC. ANNO 
2014 CAP.750, ANNI 2015 E 2016 CAP.780, ANNO 2017 
CAP.790)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 3129/0 215.406,24 1/1/1/51/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 215.406,24

Soggetto Descrizione

1965 NOMINATIVI DIVERSI

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 740/0 TARI - TASSA COMUNALE SUI RIFIUTI (PREC. ANNO 
2014 CAP.750, ANNI 2015 E 2016 CAP.780, ANNO 2017 
CAP.790)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

copia informatica per consultazione



Accertamento 2024 3132/0 104.807,17 1/1/1/51/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 104.807,17

Soggetto Descrizione

1965 NOMINATIVI DIVERSI

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 740/0 TARI - TASSA COMUNALE SUI RIFIUTI (PREC. ANNO 
2014 CAP.750, ANNI 2015 E 2016 CAP.780, ANNO 2017 
CAP.790)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 3131/0 782,27 1/1/1/51/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 782,27

Soggetto Descrizione

1965 NOMINATIVI DIVERSI

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 740/0 TARI - TASSA COMUNALE SUI RIFIUTI (PREC. ANNO 
2014 CAP.750, ANNI 2015 E 2016 CAP.780, ANNO 2017 
CAP.790)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 3130/0 21.135,46 1/1/1/51/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 21.135,46

Soggetto Descrizione

1965 NOMINATIVI DIVERSI

copia informatica per consultazione



Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11218/1 RIDUZIONI E 
AGEVOLAZIONI PER 
INCENTIVI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI RIDUZIONI E 
AGEVOLAZIONI PER 
INCENTIVI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI

9/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18392/0 21.135,46 1/4/3/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 21.135,46

Soggetto Descrizione

34922 HERA S.P.A.

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 11218/1 RIDUZIONI E 
AGEVOLAZIONI PER 
INCENTIVI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI RIDUZIONI E 
AGEVOLAZIONI PER 
INCENTIVI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI

9/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18390/0 215.406,24 1/4/3/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 215.406,24

Soggetto Descrizione

34922 HERA S.P.A.

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2024 U 11218/3 RIDUZIONI E 
AGEVOLAZIONI PER 
INCENTIVI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI AGEVOLAZIONI 
TARI A ESERCENTI PER 
RINUNCIA DISPOSITIVI 
ELETTRONICI GIOCHO 
D'AZZARDO"

9/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18394/0 782,27 1/4/3/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 782,27

Soggetto Descrizione

34922 HERA S.P.A.

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 20040/27 AGEVOLAZIONI UTENZE 
TARI AGEVOLAZIONI TARI 
PER UTENZE DOMESTICHE 
DISAGIATE FINANZIATO 
DA AVANZO 
ACCANTONATO (VAC) - 
CONTABILIZZAZIONE SU 
CAPITOLO E 740/0 
VARIAZIONE

9/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18395/0 104.807,17 1/4/2/5/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

26 AVANZO CORRENTE ACCANTONATO 104.807,17

Soggetto Descrizione

34922 HERA S.P.A.

Data di esecutività , 20/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


